
NA DNI ZEMĚ, který se uskutečnil na Karlově náměstí v Třebíči, se skvěle bavili i nejmenší návštěvníci. Pořadatelé jim na-
bídli spoustu zajímavých her (více na str. 2). Foto: Antonín Zvěřina

Čtrnáctý ročník soutěže o nejlepší 
webové stránky a elektronické služ-
by měst a obcí České republiky Zla-
tý erb 2012 již zná své vítěze. 

Zvláštní cenu ministra pro místní 
rozvoj udělenou ministrem Kamilem 
Jankovským za nejlepší turistickou 
prezentaci na webových stránkách 
získala Třebíč za svůj originální tu-
ristický portál www.visitt rebic.eu. 

Ve Zlatém erbu soutěží města a ob-
ce se svými ofi ciálními webovými 
stránkami a elektronickými služba-
mi. Soutěž vyhlašuje Sdružení Zlatý 
erb a důraz je kladen na kvalitu hod-
nocení na všech úrovních soutěže. Je 
organizována v krajských a v navazu-
jícím celostátním kole, hlavní ceny 
jsou udělovány ve třech tradičních 

kategoriích: nejlepší webové stránky 
města, nejlepší webové stránky obce 
a nejlepší elektronická služba.

Soutěž je pořádána jako součást 
konference ISSS, Internet ve státní 
správě a samosprávě ve spolupráci 
se sdružením Český zavináč, Svazem 
měst a obcí ČR a portálem Města a 
obce on-line. 

Cílem soutěže je podpořit moder-
nizaci místní a regionální veřejné 
správy prostřednictvím rozvoje in-
formačních služeb poskytovaných 
občanům i specifi ckým skupinám 
uživatelů s využitím internetu a 
ostatních elektronických médií, a 
přispět tak k rozvoji kvality života ve 
městech, obcích a krajích České re-
publiky.

„Turistický informační portál www.
visitt rebic.eu realizuje a pravidelně ak-
tualizuje oddělení cestovního ruchu 
příspěvkové organizace Městské kul-
turní středisko Třebíč. MKS zajišťuje 
v Třebíči, městě památek UNESCO, 
rozsáhlou infr astrukturu cestovního 
ruchu: provozuje tři informační cen-
tra i historické památkové objekty – 
baziliku sv. Prokopa, Zadní synagogu 
i Dům Seligmanna Bauera. K těmto 
významným turistickým atraktivitám 
v letošním roce přibude i nově zrekon-
struované severní zámecké křídlo,“ in-
formoval mluvčí Ivan Přibík.   

„Toto ocenění jsme získali poprvé a 
o to je to radostnější,“ netajil nadšení 
místostarosta Pavel Pacal. 

(Pokračování na str. 3)

Informační portál získal ocenění

Bude se sbírat šatstvo
Akce na sběr šatstva proběhne tak, 

že v sobotu 26. května bude na ná-
kladovém  nádraží v Třebíči přistaven 
vagon, a to od 9 do 17 hodin. U va-
gonu bude zaměstnanec, který od lidí 
ochotně převezme jejich materiální 
dary. 

Občané mohou na nádraží dopravit 
pro ně již nepotřebné ošacení, peřiny, 
lůžkoviny, prostěradla, záclony, ruční-
ky, utěrky, deky, látky, obuv. -zt-

Klub zve na nábor
Klub Snipers Třebíč zve všechny 

holky do klubu fl orbalu. Uskuteční se 
v sobotu 13. května od 17 hodin. Pro-
běhne v tělocvičně v ulici Manž. Curi-
erových. -zt-

Proběhne olympiáda
Třináctý ročník Dyslektické olym-

piády se koná v areálu Základní školy 
kpt. Jaroše ve čtvrtek 24. května 2012 
od 8.30 hodin. Olympiády se bude 
účastnit na čtyři desítky družstev z 
různých základních škol celého Kraje 
Vysočina.

Závěrečné představení evropských 
mýtů a legend se uskuteční ve čtvrtek 
10. května v 17 hodin v kinosále Pasáž. 
Program bude sestaven z vystoupení a 
prezentací žáků z Finska, Německa, 
Řecka, Velké Británie a České republi-
ky. -zt-

Sejdou se sběratelé
Burza sběratelů známek, mincí, ban-

kovek, pohlednic, zápalkových nále-
pek, odznaků, kalendáříků, pivních 
suvenýrů a dalších oborů se koná v 
sobotu  26. května od 8 do 12 hodin. 
Uskuteční se v sálu Fóra v Třebíči na 
Masarykově náměstí. -zt-

Pořádají besedu
Paprsek naděje – Centrum služeb 

pro duševní zdraví Třebíč pořádá be-
sedu pro veřejnost „Čtyři kotvy pro 
šťastný život“. Beseda, kterou povede 
psychoterapeut Mgr. Michal Horák, 
je pokračováním cyklu na téma pé-
če o duševní zdraví. Uskuteční se v 
úterý 15. května od 16 hodin v pro-
storech Paprsku naděje na ulici L. 
Pokorného 15 v Třebíči.  -zt-
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Oblastní charita Třebíč v letošním 
roce slaví 20 let od svého založení. 
Slavnostní večer k tomuto výročí 
proběhl v pátek 20. dubna od 18 ho-
din ve velkém sále budovy Fóra. 

Při vchodu příchozí vítají dvě ženy a 
předávají jim brožurku o činnosti cha-
rity a propisovací tužku. Tu každý novi-
nář samozřejmě vítá, v počtu ztracených 
tužek se mohou směle rovnat k Chile, 
kde si tužky přivlastňují i prezidenti.

Hned za vchodem si mají návštěvní-
ci možnost prohlédnout panely o práci 
charity včetně množství fotografi í. Po-
kud jde o brožuru s názvem Sborník 
příběhů, rozhodně se v ní charita nena-
paruje, ale střízlivě naznačuje, jaké služ-
by poskytuje a dává prostor k vyjádření 
i klientům. Ve velkém sále zdaleka není 
plno, chybí zejména někdo z představi-
telů města, kteří se omluvili. Že by měli 
na práci něco jiného, důležitějšího než 
ocenit lidi, kteří se starají o potřebné 
spoluobčany? To nechme na jejich svě-
domí.

Moderátor Pavel Hájek charitu před-
stavuje jako dvacetiletou slečnu, která 
už dozrála, a proto si oslavy plně zaslou-
ží. Hosté zejména z řad politiků, kromě 
zmiňovaných, práci charity oceňují a 
přejí jí úspěchy i v dalších dvaceti letech. 

Jako poslední přichází na řadu mluv-
čí Jaderné elektrárny Dukovany Petr 
Spilka, zastupující i Nadaci ČEZ, nejvý-

Třebíčská charita slaví dvacetiny

ŘEDITEL Oblastní charity Třebíč Petr Jašek rozkrajuje slavnostní dort za odborné-
ho dohledu mluvčího Jaderné elektrárny Dukovany Petra Spilky.
 Foto: Antonín Zvěřina

znamnějšího partnera charity. Ten ne-
tají, že dostat slovo jako poslední není 
jednoduché. 

„Chtěl jsem říct to o té slečně, ale to už 
jste mi sebral,“ vyčítá s nadhledem mo-
derátorovi. „A všechno ostatní už řekli 
předřečníci,“ stýská si. Ale nakonec najde 
vhodná slova.

Ředitel charity Petr Jašek připomíná 
nelehké začátky v roce 1992, kdy na-
bídku založit v Třebíči charitu dostal od 
tehdejšího faráře kostela u svatého Mar-
tina Pavla Dokládala. „A rád jsem ji při-
jal,“ říká. Během projevu netají, že práce 
charity je také o penězích, a s humorem 
volá do publika, pokud někdo ví o bo-
hatém strýčkovi v Americe, nechť adre-
su charitě předá. Ale neopomene také 
poděkovat Nadaci ČEZ nejen za pod-
poru, ale i za umožnění uspořádat pá-
teční akci.

Následuje ocenění zasloužilých pra-
covníků a dobrovolníků, samozřejmě 
z řad žen. Jediný mužský je právě ředitel 
Petr Jašek. Program pokračuje dojem-
ným povídáním se třemi klientkami za-
řízení Domovinka. Všechny se shodují, 
že tam chodí rády a že je tam opravdu 
příjemné prostředí. 

Co by to bylo za oslavu, kdyby se na 
závěr nekrájel slavnostní dort. Role se 
ujímají Jašek a Spilka a dort je to oprav-
du parádní. Slavnostní část ceremoniálu 
končí.   -zt-

Den země přilákal na Karlovo ná-
městí v pátek 21. dubna nebývalý po-
čet návštěvníků zejména z řad dětí. Ty 
se mohly opravdu vyřádit, pořadatel 
Zdravé město Třebíč pro ně připravil 
snad desítky nejrůznějších atrakcí, há-
zelo se s kroužky, ale účastníci mohli 
také sestavit různé obrazce z víček od 
pet lahví. To mělo jediný důvod, celá 
akce se zaměřila na třídění odpadů a 
na ochranu krajiny jako celku. Však 
také některé stánky se této činnosti 
věnovaly víc než obsáhle. 

V prostoru před sousoším svatých 
Cyrila a Metoděje se konala dětská 
diskotéka. Do ní se postupně zapo-
jovaly všechny děti, největší zájem 
ovšem jevily ty nejmenší, z mateř-
ských škol. Když moderátor spustil 

populární Mašinku, Karlovým náměs-
tím napříč se vinul dlouhý had.

„Chtěli jsme text této písně přizpůsobit 
dětem, ale doslova nás vypískaly. Prostě 
chtějí takový, který slyší třeba z rádií,“ 
vysvětlil moderátor. 

Nakonec se mezi děti vmísil i vzác-
ný host, herec Pavel Nový. Po náměstí 
se procházel, jak jinak - v krátkých kal-
hotách, a ochotně se nechal s dětmi u 
lodi Týněnka vyfotografovat. Nako-
nec se patrně chtěl blýsknout a vyprá-
věl jim vtip, ve kterém se to hemžilo 
ruskými slovíčky. Děti mu asi příliš 
nerozuměly.   -zt-

Den Země nalákal herce Pavla Nového

HEREC Pavel Nový nastoupil na palu-
bu lodi Týněnka.
 Foto: Antonín Zvěřina

Velikého úspěchu dosáhla Třebíč 
prostřednictvím městského kultur-
ního střediska na veletrhu v Ostravě 
na výstavišti Černá louka. Měl název 
Region, Dovolená, Lázeňství 2012. 
„Součástí naší expozice v samostatném 
stánku byl i model baziliky svatého 
Prokopa z dílny Stanislava Vršky,“ po-
dotkla ředitelka městského kulturní-
ho střediska Jaromíra Hanáčková.

V konkurenci 80 vystavovatelů zís-
kala Třebíč v absolutním pořadí dru-
hé místo. „Z úspěchu máme velikou 
radost, i když na veletrhy nejezdíme 
z toho důvodu, abychom sbírali ceny,“ 
upozornila Hanáčková. Cílem měst-
ského kulturního střediska je pro-
pagace města a navýšení cestovního 
ruchu, ale každé ocenění ke zviditel-
nění také přispívá. 

„Je to součást našeho dlouhodobého 

plánu, který zahrnuje během celého 
roku řadu účasti na veletrzích i jiných 
propagačních akcí,“ poznamenala ře-
ditelka. Zdůraznila, že velkou roli 
hraje cena a efektivnost.  

Připomněla, že druhé místo stánek 
získal jako nejzajímavější expozice.  
Jako první se umístila turistická lo-
kalita ze Slovenského ráje, kde byla 
i improvizovaná hospůdka se všemi 
tamními specialitami. „Tomu jsme 
opravdu konkurovat nemohli,“ usmála 
se Hanáčková. 

Účast spojila i s blízkostí Polska, 
kdy město má zájem do Třebíče při-
lákat víc turistů z této sousední země. 
„Plánujeme účast na veletrhu přímo 
v Krakowě, který se koná od 24. do 27. 
května,“ naznačila Hanáčková. Tam 
město bude součást expozice Czech 
Turismu.     -zt-

Na veletrhu uspěli
Uzavřít smlouvu na údržbu zeleně 

v části Třebíče Borovina a v zámec-
kém parku hodlá město Třebíč. Mís-
tostarosta Milan Zeibert konstatoval, 
že celková rekonstrukce zámeckého 
parku se připravuje, v současné době 
se jedná o dílčí úpravy. „Chceme, aby 
souvisela s děním na Podzámecké nivě 

a s plánovanou cyklostezkou kolem řeky 
Jihlava,“ informoval. 

„Nějakou představu máme, aby park 
sloužil zejména obyvatelům města,“ do-
plnil místostarosta Pavel Pacal. Měs-
to hodlá vyčkat, až bude vyhlášený 
grant, který by s celkovou revitalizací 
pomohl.  -zt-

Vozový park městské hromadné do-
pravy v Třebíči musí provozovatel kaž-
doročně obnovit podle stanovené nor-
my. Tu v loňském roce autodopravce 
splnil a rada města to vzala na vědomí. 
Jednalo se o tři vozy na alternativní pa-
livo. 

„Na obnovu dopravního parku máme 
uzavřenou smlouvu do roku 2016 a v ní 

je uvedeno, že každý rok má provozova-
tel obnovit stejný počet autobusů,“ uvedl 
místostarosta Pavel Pacal. 

Doplnil, že Třebíč má v rámci repub-
liky jeden z nejmladších vozových par-
ků.

„Stáří autobusů u nás je pět a půl roku. 
Celostátní průměr je jedenáct let,“ upřes-
nil místostarosta Pavel Svoboda.   -zt-

Připravuje se úprava parku

Město má nejmladší autobusy
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Informační portál získal...
(Dokončení ze str. 1)
Animaci na webových stránkách do-

plňuje hudba, a to i v dalších jazyko-
vých mutacích. Pacala doplnila ředi-
telka městského kulturního střediska 
Jaromíra Hanáčková.

„Jsem ráda, že práce městského kultur-
ního střediska a města se doplňuje. Kon-
kurence v soutěži byla velká a vyhrát v 
této kategorii je obrovský úspěch,“ konsta-
tovala. Upozornila, že animace se mění 
každého čtvrt roku, aby vše zapadalo 
do patřičného ročního období. 

„Ve spolupráci s ostatními třebíčskými 
subjekty se snažíme, aby se tam objevova-

lo opravdu to, co se v Třebíči děje,“ nastí-
nila Hanáčková.

Věří, že turisté či návštěvníci těchto 
stránek na celém světě se dozvědí, co 
potřebují o Třebíči vědět. Město plá-
nuje jejich rozšíření i do sítě mobilních 
telefonů. 

Cena nových stránek se pohybuje 
zhruba ve výši 150 tisíc korun. Vzhled 
nových stránek ovšem silně korespon-
duje se vzhledem stránek města. To 
není názor jedince, to je názor mnoha 
obyvatel města. 

„Každý návrh na zlepšení jenom uví-
táme,“ konstatoval starosta Pavel Heř-

man. Netajil, že poskytnout informace 
v šíři celé radnice není jednoduché. „Je 
to věc názoru. Nechme tyto stránky žít v 
této podobě a pak uvidíme,“ vybízel k tr-
pělivosti. 

Nemyslí si, že by tyto stránky byly na-
tolik špatné, že by vyžadovaly okamži-
té přepracování. „Základní problém je v 
tom, že stránky musí nabídnout informa-
ce, které vyžaduje zákon,“ poznamenal 
místostarosta Pacal. Jedná se o 300 po-
ložek, které se musí na portálu objevit. 

„Často se jedná o položky, které nejsou 
atraktivní, ale musí se na webu objevit,“ 
doplnil Pacal.    -zt-

Výstava o historii a budoucnos-
ti areálu na výrobu obuvi a pono-
žek v Třebíči Borovině po loňském 
úspěšném prvním ročníku začíná 
ve čtvrtek 10. května a potrvá do 
konce června.  

„Myšlenka prvního ročníku tak zů-
stává zachovaná,“ poznamenal hlavní 
organizátor Martin Janík z třebíčské 
fi rmy TT S. Výstava se uskuteční ve 
stejných prostorách jako loni. „Jsme 
rádi, že nám přibyly některé další zají-
mavé exponáty zejména k výrobě, která 
v Borovině probíhala,“ poznamenal. 

Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout vždy od pátku do pondělí od 9 
do 17 hodin a po loňských dobrých 
zkušenostech na ně opět budou čekat 
hostesky z třebíčské hotelové školy. 
„Loni přivítaly více než 6.500 lidí, což 
jsme ani neočekávali, ale letos bychom 
rádi tuto sumu překonali,“ netajil Ja-
ník. 

„Přepokládáme, že návštěvu umožní-
me i školám a mateřským školám, které 
využijí právě pátky a pondělky,“ pozna-
menal. Loni se v zadní části nacházela 
interaktivní výstava.

 „Ta byla zapůjčená z Liberce a jed-
nalo se o nákladnou záležitost. Letos je 

Výstava v areálu BOPO se blíží

DÍVKY z hotelové školy vítaly návštěvníky loni, a letos si to zopakují. 
 Foto: Antonín Zvěřina 

pro velký zájem nedobytná,“ konstato-
val Janík. Netajil, že i tak organizátoři 
přemýšleli o zatraktivnění výstavy a 

vymysleli koncept festivalu. Jedná se 
o akce, které proběhnou v areálu ze-
jména o víkendech. V sobotu 12. a 

v neděli 13. května se v areálu usku-
teční Sklářské dny.  Konají se ve spo-
lupráci se sklářskou školou v Novém 
Boru a návštěvníci uvidí práci přímo 
ve sklářské peci se všemi následnými 
úkony. Ve středu 23. května se v areá-
lu koná 17. veletrh muzeí ČR na téma 
Muzea – technické a industriální pa-
mátky. Seminární část přivítá přímo 
areál výstavy, což téma vhodně dopl-
ní.    

V sobotu 9. června se tam uskuteč-
ní bitva Osvobození 1945. Od pátku 
15. do neděle 17. června se mohou 
zájemci těšit na Autokino, čili sledo-
vat fi lmové snímky přímo z auta. Na 
koncert populární skupiny MIG 21 
se mohou její příznivci přijít podívat 
v pátek 22. června. Vše zakončí nej-
větší akce probíhající od pondělí 18. 
do soboty 30. června, Mezinárodní 
řezbářské sympozium.

„Akce se uskuteční po celém areálu, 
aby se mohli lidé seznámit se součas-
ným stavem, kdy se již v areálu podaři-
lo udělat spoustu práce,“ podotkl Janík. 
Má radost, že všechny proběhnou ve 
shodě s dalšími vlastníky areálu, se 
kterými má TT S výbornou spoluprá-
ci.      -zt-

Vyhláška zakáže 
automaty

Vyhlášku, která okamžitě zakáže 
provoz výherních automatů na úze-
mí města Třebíče, plánuje vedení to-
hoto území. „Ty, které mají povolený 
provoz do konce tohoto kalendářního 
roku, budeme po tuto dobu tolerovat,“ 
poznamenal místostarosta Pavel Pa-
cal. Upozornil, že automaty povolené 
Ministerstvem fi nancí skončí k 31. 12. 
2014. 

V současné době na území města 
láká hráče necelých 80 automatů po-
volených městem a zhruba 145 video-
terminálů povolených Ministerstvem 
fi nancí.  Město z nich ročně získává 
pět milionů korun.     -zt-

Koná se procházka
Pojďte s námi na procházku! aneb 

Jarní pochod třebíčského útulku se 
koná v sobotu 12. dubna. Začíná 
v útulku nad zámkem v devět hodin. 

Trasa vede na Hrádek a přilehlé oko-
lí. Pro zapůjčení psa z útulku musí mít 
zájemci minimálně 18 let, jinak do-
provodu rodičů. Startovné – pamlsek 
pro psy či kočky.  –ip- 

Sportoviště projde 
proměnou

Po dokončení protipovodňových 
úprav kolem řeky Jihlavy a výstavby 
lávky do části Kočičina v Třebíči plá-
nuje radnice úpravu hřiště v Hasskově 
zahradě. „Všechny prvky tady dosluhují, 
včetně legendárních houpaček,“ nastínil 
místostarosta Milan Zeibert. 

Upozornil, že hřiště se bude nachá-
zet na jedné straně od plánované cyk-
lostezky, aby přes ni děti nepřebíhaly. 
Všechny prvky podle norem zaručí 
jejich větší bezpečnost.    -zt-

Tráva a listí tvoří největší objem 
odpadu ze zahrad. Lidé museli tento 
materiál dosud odvážet do sběrných 
dvorů. Po loňské premiéře nechala 
radnice letos znovu instalovat v okra-
jových čtvrtích na období od jara do 
podzimu velkoobjemové kontejnery. 

„Kontejnery dáváme občanům znovu 
k dispozici, protože se ukázalo, že je to 
docela dobrá služba. Jsou přístupné 24 
hodin denně. Lidé tak nemusí s každým 
pytlem trávy zajíždět do sběrného dvo-

ra,“ řekla místostarostka Marie Černá, 
která má ve své kompetenci odpadové 
hospodářství města. 

Čtrnáct zelených kontejnerů je na 
stanovištích v okrajových čtvrtích sa-
motné Třebíče, dalších sedm v míst-
ních částech. Sypat je do nich možné 
listí, trávu, piliny a nadrcené větvě. V 
žádném případě nelze ukládat velké 
kusy dřeva nebo například kuchyňský 
odpad.    -zt-

Město letos opět rozmístilo 
zelené kontejnery na odpad

Dopravní hřiště v Třebíči nabízí 
městský úřad nyní také veřejnosti. V 
průběhu jara ho budou moci děti vy-
užívat i mimo ofi ciální dopolední vý-
uku. 

Děvčata a chlapci mohou v areálu u 
Základní školy Bartuškova příjemně 
trávit volný čas a přitom si osvojovat 
dovednosti a znalosti silničního pro-
vozu. Dostavit se mohou děti s ro-
diči, ale i skupiny z mateřských a zá-

kladních škol nebo jiných organizací. 
Podmínkou vstupu dítěte na hřiště je 
vždy doprovod dospělé osoby. Je po-
třeba vzít si s sebou cyklistickou přil-
bu a jízdní kolo. Ve výjimečných pří-
padech si lze zapůjčit bicykl na místě. 

„Třebíčské dopravní hřiště bude k dis-
pozici každou středu v měsících květen, 
červen a září vždy od 15 do 17 hodin,“ 
informuje mluvčí Ivan Přibík. 

    -zt-

Dopravní hřiště se otevřelo Včas se to dozvíme
Třebíčskou radnici čeká nelehký úkol. 

Vedení města musí přemýšlet o budouc-
nosti Domu dětí a mládeže. 

Zda se pustí do opravy stávající bu-
dovy na Hrádku, či se zařízení někam 
přestěhuje. Místostarosta Milan Zeibert 
odpověděl velice stručně: „Včas se to do-
zvíte.“                                                             -zt-

Přijede Carmen
Opera Carmen zazní na Podzámec-

ké nivě v Třebíči ve středu 30. května. 
V pátek 1. a v sobotu 2. června se na 
stejném místě koná Letní festival. Za-
hraje na něm řada předních hudeb-
ních skupin.     -zt-
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Divadla a koncerty

Pro děti a mládež

Klub seniorů

Třebíčské centrum

Akce k uctění památky
obětí holocaustu

Program kina Pasážsáž

Pondělí 14. a úterý 15. května v 8.15 
a 10.45 hodin – divadlo Pasáž

POPELKA  – muzikálové představení 
TĚŠÍNSKÉHO DIVADLA.

Čtvrtek 17. května v 9 hodin – Ná-
rodní dům

OD STŘEDOVĚKU PO SOUČAS-
NOST – hudební pořad JIŘÍHO STI-
VÍNA.

Úterý 22. května v 9 hodin – Národ-
ní dům

BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE – 
další látané příběhy známého Krejčíka 
Honzy.

Neděle 27. května 2012 od 14.00 ho-
din – Karlovo náměstí

PŘEHLÍDKA  MAŽORETEK A 
ROZTLESKÁVAČEK

Nesoutěžní přehlídka k 20. výročí za-
ložení tanečního souboru mažoretek 
CHEERLADIES.

- MAŽORETKY TELČ
- MAŽORETKY ANIFE Rosice u Br-

na
- MAŽORETKY DAČICE
- KLUB MAŽORETEK ZAKŘANY
- CHEERLADIES TŘEBÍČ
Dechový orchestr ZUŠ HUMPOLEC
V případě nepříznivého počasí se pře-

hlídka uskuteční v budově třebíčského 
Fóra.

Středa 2. 5. v 19 hod. - divadlo Pasáž
Jihočeské divadlo České Budějovice
 „BOLERO“

Středa 9. 5. v 19 hod. - divadlo Pasáž - 
sk.B

Divadelní společnost Jany Šulcové Praha
„VELKÉ HOLKY NEPLÁČOU“

Pondělí 14. 5. v 19 hod. - divadlo Pasáž
PETR JANDA

Středa 16. 5. v 18 hod. - foyer divadla 
Pasáž - KPH

JIŘÍ STIVÍN „Sám se svým stínem“

Pondělí 21. 5. v 19 hod. - Národní dům 
- HS

LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P

Čtvrtek 24. 5. v 19 hod. - Národní 
dům/na stání

NO NAME TOUR 2012

Od pátku 27. dubna do středy 2. 
května

MŮJ VYSVLEČENEJ DENÍK
Premiéra komedie ČR. 
Pátek - neděle v 19.30 hod. Pondělí 

– středa v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 30. dubna do středy 2. 
května

HAVRA N
Premiéra thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.      
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 3. května 
WEST SIDE STORY
Premiéra zdigitalizovaného muzikálu 

USA.
Začátek představení 19.30 hod.
Mládeži přístupný

1. 5. - 31. 5.  KKŘŘÍÍDDLLAA AA 
KKOOŘŘEENNYY NNAAŠŠÍÍ RRO-
ODDIINNYY - výstava v prostorách 
Třebíčského centra

2. 5.  8-12 Šikulkové přejí mamince
3. 5.  10.30-12 Produkty Aloe Vera 

– prezentace výrobků s obsahem Aloe 
Vera

4. 5.  10.30-12 Klub Batole: Rodinný 
Time management

7. 5.  8-12 Klub Miminko: Kojení – 
vztah mezi dítětem a matkou

9. 5.  8-12 Jarní zpívánky (pro děti v 
Šikulce)

9. 5.  14.30-16.30 Dílničky „Mamin-
ce pro radost“ – tvořivé odpoledne pro 
všechny

10. 5.  14.30-16 Zdravá dílna: Zdra-
vé dobroty pro děti (zdravé vaření: tva-
rohový dezert, rukodělná aktivita: jarní 
dekorace, pohybová aktivita: překážková 
dráha)

10. 5.  18-20 Rukodělný kurz: Šper-
ky pro maminky, tetičky i babičky

11. 5.  10.30-12 Klub Batole: Gene-
rační rozdíly v pohledu na výchovu

12. 5.  12.15-16.15 Léčivé mandaly – 
kurz pod vedením Lenky Losertové

Program v rámci vzpomínkové akce 
k uctění památky obětí holocaustu při 
příležitosti 70. výročí odjezdu třebíč-
ských květnových transportů v roce 
1942

ČTVRTEK 17. KVĚTNA 
18 hodin Přednáška: V předvečer 

tragédie. Příprava deportační fáze šoa, 
přednáška Mgr. Táni Klementové - Zad-
ní synagoga - Lektorka Židovského mu-
zea v Praze Mgr. Táňa Klementová po-
sluchače seznámí s říjnovými událostmi 
roku 1941, kdy kulminovaly plány na 
hromadné transporty protektorátních 
Židů. 

PÁTEK 18. KVĚTNA 
18 hodin - BRUNDIBÁR – dětská 

opera - Foyer divadla Pasáž v Třebíči -  
Opera zkomponovaná na slova Adolfa 
Hoff meistera a hudbu Hanse Krásy, kte-
rou hrály a zpívaly terezínské děti. 

SOBOTA 19. KVĚTNA 
17 hodin - BESEDA S PAMĚTNICÍ 

HOLOCAUSTU - Zadní synagoga - O 
své vzpomínky a zážitky z dětství stráve-
ného v koncentračním táboře Terezín se 
podělí paní Marta Kott ová, předsedkyně 
Historické skupiny Osvětim. 

18.30 hodin - Projekce fi lmu: HA-
NIN KUFŘÍK - Zadní synagoga -  Uni-
kátní fi lmové zpracování světoznámé 
stejnojmenné dětské knihy spisovatelky 
Karen Levine.

NEDĚLE 20. KVĚTNA 2012
14 hodin - Pietní shromáždění u pa-

mátníku před budovou gymnázia na Ma-
sarykově nám.

15 hodin – Vzpomínkové setkání v 
Zadní synagoze, vernisáž výstavy Židé v 
boji a odboji

17.30 KONCERT - Zadní synagoga - 
Kristina Fialová – viola, Terezie Fialová 
– klavír

Od čtvrtka 3. do neděle 6. května
OKRESNÍ PŘEBOR – POSLEDNÍ 

ZÁPAS PEPIKA  HNÁTKA 
Repríza komedie ČR.
Čtvrtek v 17 hod., pátek - neděle v 

17.00 hod. i v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 7. do středy 9. května
AVENGERS 3D
Premiéra akčního dobrodružného fi l-

mu USA ve 3D v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 7. do středy 9. května
PRCI, PRCI, PRCIČKY: 
ŠKOLNÍ SRA Z
Repríza romantické komedie USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 10. KVĚTNA KINO PA-
SÁŽ NEPROMÍTÁ!!!

Od pátku 11. do neděle 13. května
STREETDANCE  2 3D 
Premiéra tanečního fi lmu Velká Britá-

nie.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 11. do neděle 13. května
TEMNÉ STÍNY
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 14. do úterý 15. května
PIRÁTI
Repríza animovaného fi lmu USA v 

českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 14. května 
PERFECT DAYS 
- I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY 
Repríza komedie ČR.
Erika má skoro všechno.
Začátek představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Úterý 15. května 
LÁSKA  JE LÁSKA 
Repríza romantické komedie ČR.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Středa 16. května 
VRÁSKY Z LÁSKY
Repríza komedie ČR
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Středa 16. května 
LÍBÁŠ JAKO BŮH
Repríza komedie Marie Poledňákové.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 17. do středy 23. května
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Premiéra komedie ČR. 
Začátky představení v 17 i v 19.30 

hod.!
Mládeži přístupný

Čtvrtek 24. května
JOHN CARTER: 
MEZI DVĚMA SVĚTY 3D
Repríza dobrodružného sci-fi  fi lmu 

USA ve 3D.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 24. května      
ÚTĚK Z MS-1 /LOCKOUT/
Premiéra akčního sci-fi  fi lmu Velké 

Británie.
Začátky představení v 19.30 hod.   
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pátku 25. do neděle 27. května
TITANIC 3D
Obnovená premiéra katastrofi ckého 

fi lmu USA. 
Začátky představení v 16.30 hod.
Mládeži přístupný

Pátek 25. května 
TOMORROW WILL BE BETT ER 
Premiéra dokumentárního, sportovní-

ho fi lmu ČR.
Začátek představení ve 20 hod. 
Mládeži přístupný

Od soboty 26. do neděle 27. května
HNĚV TITÁNŮ  3D
Repríza akčního fantasy fi lmu USA ve 

3D.
Začátky představení ve 20 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pondělí 28. května
SNĚHURKA 
Premiéra pohádky USA v českém zně-

ní.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 28. května 
NAVŽDY SPOLU
Premiéra romantického dramatu USA. 
Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Úterý 29. května 
BITEVNÍ LOĎ
Premiéra akčního sci-fi  fi lmu USA.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 29. května 
MOJE LETNÍ PRÁZDNINY 
Premiéra akčního komediálního dra-

matu USA.
Začátek představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 30. května 
KRTEČKOVO PÁSMO
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 30. května
VĚRA  68
Dokumentární fi lm o Věře Čáslavské.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 31. května do neděle 3. 
června

TADY HLÍDÁM JÁ
Premiéra rodinného fi lmu ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 31. května do neděle  3. 
června   

MUŽI V ČERNÉM 3 VE 3D
Premiéra akční sci-fi  komedie USA.  
Začátky představení v 19.30 hod.  

14. 5.  10.30-12 Klub Miminko: Za-
vádění příkrmů u dětí

15. 5.  16-18 RROODDIINNA-
A==SSPPOOLLUU – akce pro celé 
rodiny (slavíme Mezinárodního dne ro-
diny) Užijte si společně strávené odpo-
ledne s podtitulem „Jíme spolu - Tvo-
říme spolu - Stavíme spolu“. Rodina s 
největším počtem účastníků obdrží dár-
kový poukaz, malé dárky PRO VŠECH-
NY!

16. 5.  8-12 Sportem ku zdraví (pro 
děti v Šikulce)

16. 5.  10-12 Tvoření se seniory (spo-
lečná výroba šperků se seniory v Domo-
vě pro seniory Koutkova, Třebíč)

17. 5.  15-16.30 Kurz zdravého vaře-
ní – téma: Narozeninový dort zdravěji

18. 5.  10.30-12 Klub Batole: Láska 
a výchova (s Ing. Marcelou Blažkovou, 
Poradna Ruth, Třebíč), beseda zaměřená 
na potřeby dětí a na přístupy k výchově

19. 5.  14-17 Tvořivé odpoledne: 
Květinové aranžmá

21. 5.  10.30-12 Klub Miminko: Lát-
kové pleny – akce je součástí Týdne 
opravdových plen

22. 5.  10.30-12 Kurz zdravého vaře-
ní - téma: Jarní bylinky

22. 5.  9-14 Prodejní akce MATÝSEK 
– prodej kvalitního českého oblečení pro 
děti i dospělé

23. 5.  8-12 Minidivadélko pro Šikul-
ky

24. 5.  8-17 DDaarruujj rraaddoos-
stt  – společná výroba hraček pro méně 
šťastné děti

25. 5.  10.30-12 Klub Batole: Mateř-
ství a seberealizace (beseda na téma jak 
zvládat rodinu i zaměstnání)

28. 5.  10.30-12 Klub Miminko: 
Kouření v těhotenství

30. 5.  8-12 Slavíme Den dětí v Šikul-
ce

31. 5.  10-11.30 Pískání pro zdraví 
(Světový den bez tabáku)

Pátek 11. května ve 14 hodin – Ná-
rodní dům, malý sál

OBČANSKÁ PORA DNA TŘEBÍČ – 
PREVENCE PRO SENIORY, DLUHY 

Pátek 25. května ve 14 hodin – Ná-
rodní dům, velký sál

MÁJOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA 
V kulturním programu vystoupí žáci 

ZŠ Okříšky.
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Městská knihovna v Třebíči
FRA NCOUZSKÝ KLUB

Francouzská Polynésie: na kole s hvěz-
dáři pod polynéskou oblohou aneb EbiTa-
hicykl 2011

Čtvrtek 3. května, 17 hod., sál hudebního 
oddělení

PROJEKT PODZEMÍ
Čtvrtek 10. května, 18 hod., sál hudeb-

ního oddělení
Cílem přednášky, kterou pořádá student-

ka Lenka Vaníčková za podpory Městské 
knihovny v Třebíči, je popularizující for-
mou představit veřejnosti literární a hudeb-
ní underground a zařadit ho do českého 
kulturního kontextu 20. století. 

II. MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 
Pátek 11. května, 18 hod., sál hudební-

ho oddělení 
Druhá módní přehlídka, ve které se v ro-

lích modelek opět objeví knihovnice. 

LITERÁRNÍ KA VÁRNA 
Krocení literární múzy 
Úterý 15. května, 16 hod., klubovna do-

spělého oddělení 
Zajímáte se o literaturu? Chcete si o  pře-

čteném popovídat?  Pak přijďte mezi nás!  

DESERTINO MONTAÑEROS
Čtvrtek 17. května, 18 hod., sál hudeb-

ního oddělení 
Desertino Montañeros - amatérský doku-

ment s podtitulem „pouští, džunglí, hora-
mi“, je pokusem dvou brněnských cestova-
telů a skautů přenést své zážitky z expedice 
do Jižní Ameriky na fi lmové plátno. 

SRDCE AFRIKY
Pátek 25. května, 17 hod., sál hudební-

ho oddělení 
Tomáš Kubeš, fotograf, novinář a cesto-

vatel. Není jiný kontinent, kde je tolik bí-
lých míst, nebo oblastí, kam ještě nevstou-
pila civilizace. 

TÝDEN S ARMÁDOU V TŘEBÍČI
Pondělí 21. – pátek 25. května, sál hu-

debního oddělení a klubovna
TOBRUK, LIDICE. Dva fi lmy, které 

budou v rámci programu v knihovně prů-
běžně a bezplatně promítány. Se vznikem 
fi lmů pomohlo právě Ministerstvo obrany 
ČR.

NAŠI VOJÁCI. Výtvarná soutěž pro 
mladší děti spojená s výstavou obrázků 
afghánských dětí, která bude probíhat v 
Městské knihovně společně s výstavou ob-
rázků afghánských dětí.

PRO SENIORY 
OTAZNÍKY STŘEDOVĚKÉ TŘEBÍ-

ČE II
Pondělí 21. května, 9 hod., sál hudební-

ho oddělení

Přednáší třebíčský historik a pedagog 
PhDr. Rudolf Fišer, CSc.

POČÍTAČOVÉ KURZY 
Zápis do kurzů probíhá v internetové 

studovně (pondělí, úterý, středa, čtvrtek, 
pátek 8.30 – 18 hod.). Přihlášky jsou přijí-
mány do naplnění kapacity učebny. 

KOMUNIKA CE A ZÁBAVA PO IN-
TERNETU

Středa 2. a pátek 4. května, 9 - 11 hod., 
internetová studovna

PRO DĚTI 
KOČKA  LEZE DÍROU, PES OKNEM
Od 28. května do 30. září, dětské oddě-

lení
Výstava prací dětí z družiny ZŠ Kpt. Jaro-

še.

KLÍČOVÁNÍ 
Od 1. do 30. června, dopolední hodiny, 

dětské oddělení
Slavnostní besedy pro letošní prvňáčky, 

kteří zvládli čtení, stali se novými čtenáři 
knihovny, a získali tak klíč do světa knížek.

VÝSTAVY
LENKA  HAKLOVÁ: SEBEREFLEXE
2. – 18. května, sál hudebního oddělení. 

Výstava obrazů mladé amatérské malířky o 
nadšení, touze a lásce k životu.

TŘEBÍČ V ČASE
2. – 31. května, dětské oddělení a Gale-

rie Na schodech. Výstava obrázků dětí ze 
ZŠ Týnská. V hlavní roli Třebíč ve všech 
podobách a ve všech dobách.

POBOČKA  MODŘÍNOVÁ 
DEN VE STACIONÁŘI 

Od 2. do 31. května, pobočka Modří-
nová

Výstava starších i současných fotografi í z 
běžného dne klientů Denního rehabilitač-
ního stacionáře pro tělesně a mentálně po-
stižené děti a mládež na Družstevní ulici. 
Koná se v rámci projektu “Žít společně”. 

POBOČKA  BOROVINA 
JINDŘICH A KA TEŘINA

Úterý 15. května, 16 hod., pobočka Bo-
rovina

Historická scénka z dějin Třebíče v podá-
ní Malého divadélka Hotelové školy Třebíč. 
Účinkují Ester Judová  a Miroslav Koupil. 

AKCE V KNIHOVNĚ POŘÁDANÉ 
JINÝMI ORGANIZACEMI:

PSYCHOTRONIKA  V BIBLI - SOU-
HLAS NEBO VAROVÁNÍ? 

Neděle 6. května, 15.30–16.30 hod., 
sál hudebního oddělení. Pořadatel: Sbor 
Církve bratrské Třebíč. 

HISTORICKÁ technika se sjela v neděli 22. dubna dopoledne na Karlovo náměstí 
v Třebíči. Jednalo se o automobily, nákladní automobily a motocykly. Svůj historický 
vůz na náměstí přivezl i známý třebíčský muzikant Ruda Pražan s manželkou a se 
psem Hugem.  Foto: Antonín Zvěřina

Pražan představil svoje auto
Biojarmark konaný na Karlově ná-

městí v Třebíči v sobotu 21. dubna  
přilákal návštěvníky všech věkových 
kategorií. Dokonce to vypadalo, že si 
tam dali sraz kočárkáři, jednu chvíli 
jich tam bylo opravdu hodně. A ma-
jitelé horlivě diskutovali, možná na to 
někdy jindy a jinde nemají čas. Prodej 
všech možných výrobků zpestřilo vy-
stoupení třech žen na chůdách. 

Nebyly to klasické chůdy, na nohy 
měly připevněné, jak to říct a neura-
zit, dřevce, na kterých se velice obrat-
ně pohybovaly. A zejména mladší ná-
vštěvníky dokázaly pořádně vyplašit, 
když se na dívaly opravdu shora. Skli-
dily zasloužený potlesk. Kdo někdy 
zkusil se pohybovat na chůdách, mu-
sel jejich umění opravdu ocenit. Mezi 

stánky se pohybovala i organizátorka 
Iveta Ondráčková ze Zdravého města 
Třebíč. Přiznala se, že měla bezesnou 
noc. 

Ale nemusela, počasí akci opravdu 
přálo. „Asi to tam nahoře mám dob-
ré,“ usmívala se. A mohla se pochlu-
bit i vzácnou návštěvou. Jestliže Den 
Země, který se uskutečnil na stejném 
místě od den dříve, poctil svojí pří-
tomností herec Pavel Nový, tentokrá-
te mohli návštěvníci vidět na vlastní 
oči herečku Kláru Issovou. 

Byla sobota a co by to bylo za sobo-
tu, kdyby se v západní části náměstí 
neřadily svatební průvody. Dva tatín-
ci se zahleděli tím směrem a ten jeden 
šeptl: „Pojď mu to rozmluvit.“ Ale dál 
jen houpali kočárky.   -zt-

NÁVŠTĚVNÍCI Biojarmarku na Karlově náměstí akci pojali jako možnost nákupu 
kvalitního zboží i jako příležitost k setkání. Foto: Antonín Zvěřina

Nakupovat přišla i Issová

PROVOZNÍ ZÁMEČNÍK – ÚDRŽBÁŘ

NÁSTROJAŘ MECHANICKÉ ÚDRŽBY

NÁSTROJAŘ VSTŘIKOVACÍCH FOREM

 

 

 

 

 

 

Společnost MANN+HUMMEL (CZ) z Nové Vsi 
u Třebíče hledá kandidáty na pozice
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 Ivana Přibíka znají Třebíčané pře-
devším jako mluvčího městského 
úřadu. Málokdo ale ví, že kromě té-
to náročné práce zvládá ještě vést 
kroniku města Třebíče. Třebíčským 
novinám prozradil zajímavé infor-
mace ze zákulisí tvorby kroniky.

Jak jste se dostal k práci kronikáře 
města Třebíče?

Kroniku města měl dlouhá léta na 
starost historik Jiří Joura. Byl jsem vy-
brán za jeho nástupce v letech 2006 
až 2007 a po posledních komunálních 
volbách jsem se k této práci vrátil. Teď 
uzavírám rok 2011. Kroniku by mo-
hl teoreticky dělat každý člověk, ale je 
dobré, když je znalý historie města a 
sleduje i jeho současnost. Role  mluv-
čího radnice práci kronikáře velice 
dobře nahrává.

Které údaje lze v kronice najít?
Kronika je vlastně médium jako kaž-

dé druhé, ale má svoje specifi ka. Není 
omezena prostorem a ani strukturou 
informací jako v novinách či rozhla-
se. Kronikář není tlačen ke stylu psaní 
jako v ostatních sdělovacích prostřed-
cích,  a to je velká výhoda. Kronika ne-
ní určena ke čtení právě teď a tady, je 
psaná pro další generace. Musíme do 
ní psát věci důležité a zajímavé, které 
ocení čtenář i za desítky let.

Jak je kronika členěna?
Kronika je rozdělena do jednotlivých 

kapitol obsahujících informace z kultu-
ry, sportu, z činnosti radnice, z výstav-
by a proměn tváře města, o památkách 

IVAN PŘIBÍK představuje jednu kronik města Třebíče. Foto: Antonín Zvěřina

Kronikář Ivan Přibík uchovává obraz 
města Třebíče dalším generacím

UNESCO a nechybí ani vzpomínky 
pamětníků. Bylo mi od jiných kroniká-
řů doporučeno zpracovat si informace 
hned, a to třeba jen v podobě konceptů 
či zápisků, ale jistit si tím cenné údaje, 
dokud jsou čerstvé. Kroniku doplňuji 
průběžně přímo do počítače, kde mám 
soubor s uvedenými kapitolami.

Doplňujete zápisy i fotografi emi?
Ano, jsou to fotografi e s dokumen-

tární hodnotou s ohledem na budou-
cí generace. Takže převažují fotografi e 
z proměny města, kdy se něco bourá 
či staví. Zaznamenáváme i méně ra-
dostné události, například když zemře 

známá třebíčská osobnost, aby naši 
potomci věděli, kdo z významných lidí 
v Třebíči žil.

Můžete něco říct k celkové podobě 
kroniky?

Města a obce zpracovávají kroniku 
různými způsoby. V obcích se větši-
nou píší ručně, což odpovídá roman-
tickým představám o kronikářích. Do-
ba ale pokročila a vzhledem k velkému 
objemu informací nám nezbývá nic 
jiného než je průběžně zpracovávat na 
počítači. Výstup je tedy tištěný a  gra-
fi k pak vše upraví. Každý rok necháme 
kroniku svázat a vytisknout ve dvou 

exemplářích. Jeden je uložený ve Stát-
ním okresním archivu a druhý máme 
na radnici.

Určuje vám někdo, co máte zazna-
menávat, nebo máte v tomto ohledu 
volnost?

Musím ocenit, že mám volnou ruku. 
Jako kronikář musím vědět, co je důle-
žité, u čeho musím být, co nafotit a za-
znamenat.

Chodí za vámi zájemci o nahlédnu-
tí do kroniky?

Přicházejí zájemci z řad laické i od-
borné veřejnosti. Bohužel, všechny ne-
můžeme uspokojit, protože historické 
kroniky jsou uložené ve Státním okres-
ním archivu. Nezbývá než tam některé 
zájemce odkazovat. Na radnici máme 
uložené kroniky od roku 1980. Ten-
to rok byl v tvorbě kronik mezníkem, 
protože od roku 1918 byly psané růz-
ným stylem, většinou ručně. Od roku 
1980 jsou psané nejdříve na stroji, pak 
na počítači a jsou to červené vyvázané 
knihy.

Spolupracujete s někým?
Velice dobrou spolupráci mám s dok-

torkou Padrnosovou ze Státního okres-
ního archivu. Vyzveme i ostatní města 
a obce, aby jednu kopii také předávaly 
archivu. Může se totiž stát, že si ji na 
obci někdo půjčí, a už se nemusí na-
lézt. A to by byla s ohledem na cenné 
informace veliká škoda.

Navštívil jste někdy archiv?
Samozřejmě jsem tam i několikrát za 

rok. Antonín Zvěřina

Základní škola na ulici Kpt. Jaroše 
v Třebíči má se zahraničními projek-
ty letité zkušenosti. Právě v těchto 
dnech fi nišují přípravy na závěrečné 
setkání již třetího zahraničního pro-
jektu Comenius, nazvaného Evrop-
ské mýty a legendy, které se uskuteční 
druhý květnový týden právě v Třebíči. 
V tomto projektu jsou našimi partne-
ry školy z německé Jeny, fi nského Ha-
apavesi, britského Liverpoolu a řec-
kých Atén.

Právě Atény byly místem našeho se-
tkání, které se uskutečnilo ve dnech 
26. – 31. března tohoto roku. Jedna-
lo se o výjezd pěti pedagogů a pěti 
žáků 9. ročníku naší školy. Program 
byl opravdu pestrý, takže týden utekl 
jak mávnutím kouzelného proutku. 
Však jsme si připadali kolikrát jak v 
pohádce a cítili se jako doma. Nechy-
běla návštěva partnerské školy, která 
je sice situována na periferii řeckého 
hlavního města, ale patří k těm vět-
ším. Měli jsme možnost prohlédnout 
si školu a její vybavení, seznámit se s 
žáky i pedagogy, studenti se zapojili 
do netradičních sportovních soutěží, 
načerpali jsme nové poznatky nejen 
o Aténách, ale i celém Řecku. Velmi 
zajímavé bylo sledování vystoupení 
místního tanečního kroužku pod ve-
dením Nichose – učitele tělesné vý-
chovy, na kterém je vidět, že tanec je 

ŽÁCI z třebíčské základní školy se cítili v Řecku jako doma. Foto: archiv školy

Žáci školy kpt. Jaroše navštívili Řecko

jeho život. Svůj elán a zkušenosti tak 
předává žákům, kteří již v raném věku 
ovládají tradiční řecké tance.

Hlavním bodem programu byla an-
glická představení národních legend 
jednotlivých států. Náš soubor ostat-
ním přiblížil pověst O Libuši.

Neopakovatelným zážitkem pak 
pro všechny byly olympijské hry pro 

všechny zúčastněné žáky, kteří vytvo-
řili mezinárodní družstva, která mezi 
sebou soutěžila na starém olympij-
ském stadionu, jenž byl u příležitosti 
konání olympijských her v Aténách 
v roce 2004 kompletně zrekonstruo-
ván.

Řecko je známé svou bohatou his-
torií a naši řečtí hostitelé pro všechny 

účastníky zorganizovali jednodenní 
výlet na Peloponéský poloostrov, aby 
nám ukázali některá zajímavá a pro ně 
i velmi důležitá místa, která většina z 
nás znala zatím pouze z knih nebo fi l-
mu. První zastávka byla u Korintské-
ho průplavu, dále jsme pokračovali 
do Mykén, jednoho z hlavních center 
řecké civilizace, vojenské pevnosti, 
do Asklepiova chrámu a zachovalého 
amfi teátru v kolébce řeckého divadla 
Epidauros, kde jsme měli možnost se 
na vlastní oči i uši přesvědčit o skvělé 
místní akustice.

Předposlední den jsme pak podnik-
li společnou procházku po hlavních 
památkách v Aténách, kde na vás his-
torie dýchá na každém kroku. Být v 
Aténách a nenavštívit Akropoli by byl 
hřích, a proto jsme si i my vyšlápli na 
toto malebné místo, odkud je krásný 
výhled na celé město. 

Společným jazykem po celou dobu 
byla angličtina, a tak si všichni žáci 
mohli zkusit na vlastní kůži, co se v 
hodinách naučili a jak se jim znalosti 
tohoto světového jazyka hodí. Přá-
telská setkání s ostatními studenty 
je utvrdila v tom, že učit se cizí jazy-
ky má opravdu smysl a stojí to za to, 
a všichni se už těší na brzké setkání u 
nás v Třebíči.

Mgr. Sylva Doležalová, 
učitelka II. stupně základní školy
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Hukot jako v úle zažil třebíčský 
klub Hájek ve čtvrtek 5. dubna. Ná-
hodný kolemjdoucí by si mohl mys-
let, že si tam daly slet všechny včely 
snad z celého kraje, ale pravda byla 
někde jinde.

Kde? Na to se ptáme Jarmily Liščá-
kové, vedoucí zařízení. Ještě předtím 
ovšem musíme projít hlavním sálem 
klubu a hned je nám jasné, že včely se 
sem opravdu neslétly. Zato tam růz-
né hry hrají desítky dětí. Dětí? Tak to 
ne, mladých lidí a soutěžícím přihlížejí 
další mladí diváci a do toho diskžokej 
pouští decibely, že není slyšet vlastního 
slova. 

A vedoucí chápe, že v takovém ran-
dálu bychom se těžko dozvěděli, co se 
v zařízení děje, a tak nás odvádí do po-
stranní místnosti, kde najdeme klid na 
rozhovor.

Kdo tento slet mladých lidí pořá-
dá?

Tuto akci pořádáme my, Klub Zá-
mek-centrum Třebíč, Nízkoprahový 
dům Barák. 

A o co se tedy tady jedná?
Už popáté se sjíždí na nějaké místo, 

tentokrát k nám, nízkoprahové kluby ze 
širokého okolí. Dnes jich registrujeme 
třináct. Hrají se tady turnaje ve stolním 
fotbálku a stolním tenise. 

Odkud jsem kluby přijely?
Z Brna, ze Znojma, z Moravského 

Krumlova, z Adamova, na všechny 
si opravdu nevzpomenu. Přijelo sem 
zhruba 120 mladých lidí.

To je nějaká pravidelná akce?
Děje se každý rok. Akce má takové 

nepsané pravidlo, co rok, zaštiťuje ji ji-
ný klub. Ovšem musím upozornit, že 
u nás se tato akce pořádá už druhý rok 
po sobě. Kluby si to vyžádaly, protože 
se jim tady moc líbilo. Chtěly si to tady 
zopakovat. Tak jsme se toho ujali.

Jak se taková akce zajišťuje fi nanč-
ně?

Zase tolik to fi nančně náročné není. 
Na některé věci se skládáme, ceny při-
vezou ostatní kluby, každý něco nakou-
pí a pak to dáme do kupy. Takže ceny 
pro výherce určitě máme. 

Můžete mně vysvětlit, a určitě ne-

STOLNÍ fotbal patří k oblíbeným zábavám mladých lidí. Foto: archiv charity 

Do Třebíče přijely desítky mladých lidí

jen mně, co to vlastně nízkoprahové 
centrum obnáší?

Nízkoprahové centrum, to je tako-
vé místo, kam mohou přicházet děti a 
mládež ve věku od dvanácti do dvaceti 
let. Tím myslím naše zařízení, jiné klu-
by nabízejí služby pro děti a mládež od 
šesti do dvaceti let či od dvanácti let do 
šestadvaceti let. Záleží na lokalitě, kde 
se  zařízení nachází. 

Co tam návštěvníci naleznou?
Klienti tady najdou zázemí, kde mo-

hou bezpečně trávit svůj volný čas a 
najdou zde i pomoc, pokud nějakou 
potřebují. Přece jen se nacházejí ve vě-
ku, kdy musí řešit určité problémy spo-
jené s jejich věkem. Často ztrácí respekt 
k dosavadním autoritám, jako jsou ro-
diče či učitelé ve škole. Začíná se v nich 
utvářet dospělý člověk. My jim pak po-
máháme nacházet tu správnou cestu, 
případně s nimi řešit konkrétní situace.

Mají sem přístup všichni mladí li-
dé?

Všichni, kteří sem chodí, musí napl-
ňovat kritérium potřebnosti. V sociál-
ních službách to znamená, že oni s námi 
musí spolupracovat. Nefunguje to tak, 
že sem mladý člověk přijde a nikdo se 
o něj nebude zajímat. Každý má svého 
klíčového pracovníka, se kterým zpra-
covává nějaký individuální plán. Prostě 
s námi návštěvník musí spolupracovat 
na řešení určité své situace. Nejedná se 
jen o neshodu s rodiči či učiteli, ale tře-
ba i formu obtížnosti najít si kamarády. 

JARMILA LIŠČÁKOVÁ

Setkáváme se s širokou škálou jejich 
potřeb.

Nebudeme si nalhávat, mladým li-
dem kolem čtrnácti patnácti let hro-
zí nástrahy ve formě alkoholu, ciga-
ret či drog. 

Mladí lidé, kteří sem přicházejí, jsou 
seznámeni s pravidly, která platí v ce-
lém areálu. Mezi ně patří, že se tady 
nesmí kouřit, pít alkohol o drogách ne-
mluvě. K dalším pravidlům patří zákaz 
agresivity. Ta pravidla nastolují bezpeč-
ný prostor. Vše má své meze.  

Vznikají tady první lásky?
Myslím, že určitě ano. To k tomuto 

věku přece patří. 

Ještě se vrátím k prvnímu tématu, 
znamená to, že sem mladý člověk 
přijde a má nastolený program?

Tak to vůbec ne. Rozhodně je nevo-
díme za ručičku. Ti, co sem chodí delší 
dobu, to vnímají jako svoje prostředí. 
Nabídnu příklad, ten člověk sem při-
jde, začne hrát fotbal, k němu se při-
pojí jeho klíčový pracovník a začnou si 
povídat o tom, co ho trápí. Někdy ná-
vštěvníci potřebují soukromý prostor a 
i to tady funguje. Hry jsou prostředek 
k tomu, aby se navázala vzájemná dů-
věra, která pomůže při řešení určitého 
problému. 

Kolik má zařízení pracovníků?
Pracují tady čtyři lidé, nepočítám se-

be jako vedoucí. Ti čtyři lidé pracují na 
tři a půl úvazku. 

Znamená to, že musíte mít nějaké 
psychologické vzdělání, testy, kur-
zy?

Musíme naplňovat požadavky zákona 
o sociálních službách. Všichni pracov-
níci mají vysokoškolské vzdělání peda-
gogického nebo sociálního zaměření. 

Co vás osobně k této práci přived-
lo?

Táhlo mě to k sociální práci jako tako-
vé. Studovala jsem pedagogickou školu, 
když jsem se rozhodovala, kam dál, při-
rozená volba zněla - sociální práce. 

Začala jsem se zabývat drogovou pro-
blematikou, moje první místo bylo tře-
bíčské K-centrum, v podstatě jsem se 
věnovala terciální prevenci závislosti. 
Ale problémy mladých lidí ve všech ob-
lastech mě zajímají dlouhodobě. 

Když se vrátíme k téhle akci, máte 
čas si tady vyměnit zkušenosti?

Tahle akce je spíš pro děti, mladé lidi. 
Nějaké slovo prohodíme, ale zkušenos-
ti si spíš vyměňujeme na odborných 
setkáních, kde se sjedou zástupci jed-
notlivých zařízení a diskutujeme o kon-
krétních problémech z praxe. 

Antonín Zvěřina

„Když si několikrát obešla část Podklášteří, přešla 
do bývalého židovského ghett a. Z domů se ozýval 
veselý zpěv romských obyvatel. Některé domy by-
ly podivně průchozí. Připadala si jak Alenka v říši 
divů. Chtěla je prozkoumat. Nakoukla dovnitř, ale 
zápach ji donutil k rezignaci. Jenom přešla silnici ze 
svého vězení – a je v pohádkové říši… Páni, to je 
nádhera! Mezi domky objevila staré schody zarost-
lé travou. Nikde žádná závora, zákaz. Třeba se tudy 
může projít. Stoupala výš a výš a opět obdivovala 
domečky nalepené na skálu jako vlaštovčí hnízda. 
Schody přecházely v přirozený skalní masív. Pokra-
čovala v cestě a najednou se ocitla v lesoparku zva-
ném Hrádek.“

Ptáte se, kdo takhle prozkoumával naše město? 
Studentka pedagogické školy Věruna, jedna z mno-
ha postav románové trilogie Strážce modrého tune-
lu, kterou na sklonku roku 2011 vydalo třebíčské 
nakladatelství Akcent. 

Román se odehrává mezi lety 1949 až 2009. Na 
řadě lidských osudů ukazuje život v Českosloven-
sku a později v České republice od nástupu komu-
nismu až po současnost. 

Děj je zasazen do několika míst, především do fi k-
tivní vesnice na Vyškovsku, odkud jeho autor Josef 
Špidla (1950) pochází. V Třebíči, která je tu jmeno-
vána přímo, se odehrávají některé kapitoly z II. dílu 
vymezeného lety 1962–1969.

Právě v šedesátých letech totiž autor v Třebíči pů-
sobil, a jak je i po více než čtyřiceti letech znát, naše 
město na něj velmi zapůsobilo. Rozhodně u žádné-
ho jiného – včetně Prahy a Brna – nepracuje tak po-
drobně s jeho reáliemi: názvy čtvrtí, ulic, ale třeba i 
hospod. Kromě toho zapojil autor do děje i některé 
skutečné třebíčské občany. 

Objeví se zde v šedesátých letech známý správce 
parků Božek, populární fi gurka Ruda Kubiš (i s vy-
světlením jeho pohnutého životního osudu), v „Ko-

nibaru“ se mladá zpěvačka Věruna seznámí s tehdy 
mladými bigbíťáky Holčapkem a Pavlem Hlaváčem. 

Maličká nepřesnost se objeví u informace, že 
Honza Schwarz napsal na protest proti ruské oku-
paci nápis Pravda vítězí na vodojem na Hrádku. 
Aby nemuseli Třebíčáci hledat, kde je na Hrádku 
vodojem, napovím, že jde o Masarykovu vyhlídku 
nad Kočičinou. Ale to nebudeme Josefu Špidlovi, 
který v šedesátých letech  hrával v Třebíči v bigbítu, 
vyčítat. 

Po tolika letech má právo nepamatovat si všechno 
úplně přesně, případně jako literární autor nemusí 
vždycky postupovat podle skutečnosti. I tak jsou je-
ho zmínky o našem městě i našich spoluobčanech, 
jak je poznal (přesněji jak je poznala Věruna, když 
přišla studovat pedagogickou školu na Fučíkově tří-
dě s internátem alias vězením na zámku) pro třebíč-
ské patrioty milým střípkem současné české litera-
tury.  Milan Zeibert

Třebíčské kapitoly Josefa Špidly
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Základní idea:
- 6 fází vývoje stavby – od vytyčení 

po výzdobu; každý panel má dvě etapy 
– aby bylo jasné, co se dělá a co na co 
navazuje

- základem je obrázek stavby – prv-
ní 3 panely exteriér (šikmý boční po-
hled), druhé 3 interiér (interiér – jem-
ně šikmý průhled ke kněžišti) - bylo 
by dobré použít co nejvíce motivů z 
třebíčské baziliky, aby si děti mohly vše 
představit v reálu (pozor – stavíme ide-
ální středověký kostel, takže je jasné, že 
nelze vše mechanicky převzít – je nut-
no věci domýšlet!)

- v každé etapě budou zdůrazněny 
prvky, které se používají a základní ná-
stroje, které jsou ke stavbě třeba

- obrázky budou doprovázeny jednot-
livými „bublinami“ textu, který vysvětlí 
co se děje a co je k tomu potřeba; jejich 
četnost a defi nitivní podobu je třeba 
doladit  v rámci koncepce celku; 

- ideový návrh rozvrhu panelu – v 
dolních 2/3 obraz stavby, nad tím na-
kreslené prvky a nástroje, o které jde

Panel 1 – vytyčení základů
stavba:
- exteriér
- východiskem zelená louka
- na polovině stavby se kolíky a pro-

vázkem vytyčuje půdorys; na druhé 

polovině se již hloubí základy stavby
použité prvky:
1) kolíky s provázkem, 2) lopata a rýč

Panel 2 – začátek stavby a její po-
stup

stavba:
- exteriér
- na jednom konci půdorysu se staví 

chór, na druhém vyrůstají osamocené 
průčelní věže (respektuje nečastější po-
stup, známý i z Třebíče); obě části jsou 
vyvedeny do vše několika metrů; bylo 
by dobré, aby bylo z nákresu zřejmé, že 
zdivo vzniká po vrstvách

použité prvky:
1) lomový i opracovaný kámen – kvá-

dry, 2) malta a její ingredience 3) olov-
nice pro sledování rovných stěn

Komiksová diskuse kronikáře Suche-
nia a obchodníka Calligardiho.

Obrázek k stavbě
Calligardi: Nechybí jim tam něco? Ně-

jak se ztratil vnitřek kostela.
Suchenius: Nikoliv, příteli. Stavba ba-

ziliky probíhala právě takto. Nejdříve se 
začalo na jedné straně s věžemi a na dru-
hé straně s chórem.

Panel 3 – dokončení stěn a vyzdvi-
žení krovu

stavba:
- exteriér
- zdivo je postaveno do výše korun-

ní římsy; na polovině stavby se začí-
ná vztyčovat krov – musí být jasné, že 
stavba ještě nemá klenby a že se tak za-
střešují stěny!

- na stavbu věže je použit dřevěný je-
řáb – varianta toho, který je v expozici

použité prvky:
1) dřevo na krov 2) sekyra a další te-

sařské náčiní 3) jeřáb

Panel 4 - klenby
stavba:
- interiér
- klenba v pozadí je dokončena, klen-

ba v popředí se staví za pomoci lešení 
a bednění, přičemž je zřejmé, že zá-
kladem je samotná konstrukce žeber, 
které po dokončení tvoří samonosnou 
strukturu (pozn. – zde nutno použít 
jednoduché křížové klenby, a nikoli 
ony složité kupole, jaké jsou v Třebíči – 
je třeba, aby se konstrukce podobala to-
mu, co si mohou vedle skládat reálně!)

prvky:
1) jednotlivé úseky klenby (přípora, 

žebro, svorník) 2) kamenické nástroje 
na jejich opracování 3) bednění pod 
klenbu

Panel 5 – kružby a zasklení oken

stavba:
- interiér
- hrubá stavba je hotova; v jedné části 

probíhá vsazování okenních kružeb, ve 
druhé se již zasklívá barevnými vitráže-
mi

prvky: 
1) okenní kružba – celek a jednotlivé 

části (je třeba, aby byla zřejmá umělec-
ká kvalita a kamenická rafi novanost) 2) 
okenní skla, jejich barvení a zalévání do 
olova 3) symbolika výjevů – starý a no-
vý zákon (je třeba ukázat, že se jedná 
o barevnou „knihu,“ vyprávějící dějiny 
světa a křesťanství)

Panel 6 – výzdoba a výmalba kos-
tela

stavba: 
kompletně vybavený interiér s oltáři, 

obrazy, sochami a celkovou polychro-
mií (možno opět nějak rozfázovat)

prvky: 
1) dřevěné prvky – oltáře, lavice, ka-

zatelna 2) obrazy – malby na dřevěných 
deskách (možno ukázat s podkresbou 
3) sochy – oltářní i ty, které jsou sou-
částí stavby (chrliče, konzoly, portál...) 
4) barvy na stěnách i klenbách – kos-
tely byly celé barevné!; případně: 5) 
vybrané barvy a jejich historické tech-
nologie.

-zt-

V OPRA VENÉM ZÁMECKÉM křídle bude nová výstava.
Foto: Antonín Zvěřina

V Třebíči připravují výstavu pro děti
Dvě významné stavební akce se 

odehrávají na zámku v Třebíči. Pře-
stavba Muzea Vysočiny Třebíč se 
týká Kraje Vysočina a radnice s ak-
cí nemá nic společného. 

„Město realizuje rekonstrukci před-
zámčí čili zámeckého křídla, která má 
skončit v květnu“ informoval místosta-
rosta Milan Zeibert. Jedná se o bu-
dovu, do které se vstupuje jako první 
z ulice 9. května a která byla nevyuži-
tá. „Tam bude naše expozice, která má 
název Vnímání všemi smysly,“ prozradil 
Zeibert. 

Připustil, že expozice vymýšlel stej-
ný tým odborníků vedený děkanem 
Filozofi cké fakulty Karlovy univerzi-
ty Michalem Stehlíkem jako v Muzeu 
Vysočiny Třebíč. Ten je třebíčským 
rodákem a na výstavě v budově před-
zámčí hodlá prezentovat zejména 
tradiční řemesla z regionu. Firmu na 
realizaci již rada města vybrala a má ji 
dokončit do podzimu letošního roku, 
kdy se má výstava otevírat. 

„Expozice má dvě části a dala si za cíl 
zaujmout zejména děti. První se bude 
týkat stavebnictví a druhá zmiňovaných 
řemesel,“ nastínil Zeibert. Ve stavební 
části se bude jednat o představení ba-
ziliky svatého Prokopa, která je v těs-
ném sousedství, a město v podzámčí. 

„Děti si mohou vyzkoušet, jak se tako-
vá bazilika stavěla, a pozorovat průřezy 
historickými domy v jednotlivých staveb-
ních slozích,“ uvedl místostarosta. 

Druhá část zmapuje některá vybraná 
řemesla. „Všechna se ovšem nedají  v ex-
pozici představit. Tato část se jmenuje 
Jak se rodí řemesla,“ vysvětlil Zeibert. 
Návštěvníci se seznámí například s 
provaznictvím, tkalcovstvím, souke-
nictvím, knihtiskem či betlémářsvím. 
Což je vlastně také stavitelství. 

Expozice budou dětem vysvětlovat 

na dvou panelech průvodci formou 
naučného komiksu. Jako průvodci by-
ly zvoleny skutečné historické posta-
vy, kupec Francesco Calligardi z Ma-
lovaného domu a písař Suchenius.

„Tyto panely vytvoří výtvarník Jan 
Smolík,“ poznamenal Zeibert. Expozi-
ce se měla původně vejít do osmi mi-
lionů korun nákladů, vybraná fi rma ji 
slíbila postavit za zhruba 4,7 milionu 
korun bez DPH, s DPH 5,7 milionu 
korun. Tyto peníze uvolňuje z roz-
počtu město.

Expozice se bude nacházet v prv-
ním patře objektu, v přízemí jeden sál 
poslouží jako příjmová místnost. Zei-

berta doplnila ředitelka městského 
kulturního střediska Jaromíra Hanáč-
ková, že stávající informační centrum 
u baziliky bude pro výstavy i prohlíd-
ku baziliky styčným bodem.  

Informační centrum je nyní z dů-
vodu stavebních úprav do 26. dubna 
uzavřené. „Provoz v bazilice hodláme 
zachovat a řídit ho z center v Zadní sy-
nagoze a Malovaného domu,“ doplnila 
Hanáčková. Přes Velikonoce si objekt 
baziliky mohou návštěvníci prohléd-
nout zdarma. 

Město počítá i s jazykovými mutace-
mi všech propagačních materiálů no-
vé expozice, ale panely budou infor-

movat pouze v češtině. Budou ovšem 
například u baziliky na obrázcích 
přesně popisovat její výstavbu. „Slova 
nejsou až tolik potřebná,“ poznamenala 
Hanáčková.  

Rekonstrukce národní kulturní pa-
mátky Muzea Vysočiny v Třebíči, kte-
rou má v majetku Kraj Vysočina, zača-
la v roce 2011. 

„Počítáme s tím, že po dokončení 
oprav se návštěvnost zámku zvýší asi 
na dvacet tisíc lidí,“ poznamenal krátce 
po zahájení prací ředitel muzea Jaro-
mír Martínek. Poukázal, že v minu-
lých letech návštěvníky města lákala 
zejména prohlídka baziliky svatého 
Prokopa, která se nachází v sousedství 
zámku. Ta je od roku 2003 zapsaná na 
seznam světového kulturního dědic-
tví UNESCO.

„Mnoho lidí si říkalo, proč ještě absol-
vovat expozice v muzeu. Věříme, že nové 
uspořádání je přiláká i k nám,“ zdůraz-
nil tehdy Martínek. Čtyři nové expo-
zice umožní prohlídku celého zámku 
zhruba v 80 procentech jeho objemu. 

Projekt s názvem „Zámek Třebíč – 
modernizace zámku a zpřístupnění 
nových expozic“ podpořil Regionální 
operační programu NUTS 2 Jihový-
chod.

Celkové předpokládané výdaje jsou 
vyčísleny na 184,5 milionu korun. 
Příspěvek ze strukturálního fondu 
může činit až 151 milionů korun.

Realizace projektu se dělí na dvě 
části, stavební a expoziční, včetně re-
konstrukce veřejného interiéru, ve 
kterém je mimo jiné pamatováno i na 
odpočinková místa, zázemí pro rodiče 
s dětmi, dětský koutek, veřejnou stu-
dovnu a prostor pro práci se školními 
skupinami. 

Dokončení projektu je předběžně 
plánováno na duben 2014.    

Antonín Zvěřina

Jak se staví bazilika – základní rozvrh panelů
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MISTROVSTVÍ EVROPY
KVĚTEN 2012

St 2. St. žáci Třebíč A-Třebíč B 14 ho-
din

Pá 4. Školní turnaj Na Hvězdě
So 5. Desítky OP celý den turnaj v 

Coach-ballu
Ne 6. ČML muži 13, 16 hodin dabl 

Třebíč A - Eagles B
Út 8. All Star Game U21 v Třebíči
So 12. St. kadeti dabl Třebíč - Choceň 

10, 12 hodin
Ne 13. ČML muži 13, 16 hodin dabl 

Třebíč A - Choceň
Ne 13. St. žáci Zámiš dabl Třebíč B - 

Hroši 10, 12 hodin
Ne 13. St. žáci Zámiš dabl Třebíč A - 

Draci 14, 16 hodin
St 16. St. žáci Nuclears A - Nuclears B

So 19. Ml. kadeti Zámiš dabl Nuc-
lears - Draci 10, 12 hodin

Ne 20. 2. kolo ČBP 14 hodin Nuc-
lears A - Kotlářka A

So 26. ČBP U8 (Morava) Mladší žáci 
do 8 let

So 26. St. žáci dabl Třebíč B - Draci 
10, 12 hodin

So 26. St. žáci dabl Třebíč A - Hroši 
14, 16 hodin

ČERVEN 2012
So 2. Dětský den Na Hvězdě od 13.30 

hodin 
So 2. St. kadeti Třebíč - Hroši 15 ho-

din
So 2. Ml. kadeti Zámiš dabl Nuclears 

- Pipas 10, 12 hodin
So 2. OP muži Na Hvězdě 17 hodin 

Třebíč B - Znojmo  -zt-

V neděli 22. dubna se po zim-
ní pauze znovu ofi ciálně rozběhla 
baseballová Českomoravská liga. 

Klub Třebíč Nuclears je dlouhodo-
bým účastníkem této druhé nejvyšší 
české soutěže a při zahajovacím utká-
ní, tzv. Opening game, přivítá na svém 
stadionu od třinácti hodin proti týmu 
Hrochů Brno B. Od loňské sezony 
mají třebíčští hráči k dispozici moder-
ní stadion Na Hvězdě. Ke kvalitnímu 
zázemí teď přibyl ještě nový americký 
trenér.

Čtyřicetiletý Brian Smith půso-
bil sedm let jako profesionální hráč 
baseballu v USA, hrál první austral-
skou ligu a krátce okusil i baseballové 
prostředí v Japonsku, kde po zranění 
ukončil svoji hráčskou kariéru. V Čes-
ké republice je už deset let, má českou 
manželku a devítiletého syna. Pod 
Brianovým vedením si muži Třebíče 
věří a očekávají úspěšnou sezonu. A 
jaké ambice má s týmem sám trenér?

„Nuclears má hodně mladých hráčů. 
Je mezi nimi dost kvalitních nadhazo-
vačů, což je důležité. Během přípravy 
jsme se navzájem poznávali a já zkoušel 
hráče na různých postech. Zaměřili jsme 
se na trénink disciplíny na pálce a sna-
žíme se zlepšit baseballové myšlení. Tým 
je myslím dobře připravený. Určitě ještě 
potřebujeme doladit obranu,“ hodnotí 
dosavadní zkušenosti s muži Nuclears 
Brian. 

„Naším cílem je teď vybudovat základ 
kvalitního týmu, který by tak za tři roky 
mohl usilovat o postup do extraligy. Po-
kud by se to podařilo dřív, bylo by to pro 
mě milé překvapení. Chci hrát s domá-
cími hráči a nestavět na cizincích. Je to 
lepší pro rozvoj,“ dodává.

A proč se americký kouč rozhodl 
pro působení právě v Třebíči? „Nuc-
lears je klub, který čeká velká budouc-

TRENÉR Brian Smith.

Baseballisté vstupují do sezony 
s novým americkým trenérem

nost. Má výbornou mládež, což je per-
fektní i pro mého syna. Na Vysočině má 
baseball podporu a hraje se zde T-ball i 
ve školách. Podpora města, rodičů a dal-
ších příznivců dělá z klubu velkou rodi-
nu. Nový stadion s veškerým vybavením 
navíc tvoří perfektní zázemí. K trénová-
ní mužů se vracím po čtrnácti letech a 
je to pro mě velká výzva. Zvlášť když se 
tým skládá z řady mladých hráčů,“ pře-
mítá.

Brian Smith trénuje v Třebíči kromě 
mužů i mladší žáky do deseti let, kte-
ří tak mají příležitost učit se společně 
s baseballem angličtinu od rodilého 
mluvčího. Brian byl také současně no-
minován, aby vedl výběr nejlepších 
hráčů Českomoravské ligy v utkání 
All star game 8. května v Třebíči proti 
výběru české reprezentace do 21 let, 
kterou čeká v létě obhajoba zlatých 
medailí na mistrovství Evropy, kte-
ré hostí od 25. do 29. července 2012 
společně s Brnem stadion Na Hvězdě 
v Třebíči.  -zt-

Hned tři želízka v ohni měl třebíč-
ský triatlonový oddíl v nominačním 
závodě na ME v izraelském Eliatu.  
Kvůli londýnské olympiádě se koná 
mistrovství Evropy již koncem dub-
na. Nominační závod proto proběhl 
během soustředění juniorské repre-
zentace na baleárské Mallorce na tra-
ti 800 m plavání, 14 km kolo a 5 km 
běh. Závodníci Spartaku Třebíč si v 
nabité konkurenci vedli překvapivě 
dobře, všichni atakovali nominační 
pozice (v Izraeli budou startovat tři 
junioři a dvě juniorky). 

Zvítězil Jiří Kalus z Ekol Elite Tea-
mu před Janem Hejlem, který trvale 
žije v Singapuru, ale má české občan-
ství. Vítězslav Kučera skončil na 3. 
místě a doplnil tak nominační trojlís-
tek. Karel Rymeš pouhé dvě sekundy 

za Kučerou na místě čtvrtém. Jihlav-
ský Jindřich Dáňa závod  po defektu 
na kole nedokončil.

V závodě juniorek zvítězila podle 
očekávání  Aneta Grabmulerová z La-
be Tri Clubu před Lindou Vítovou z 
Hisport Teamu. 

V prvním „ostrém“ závodě mezi ju-
niorkami obsadila Marika Zahrad-
níčková skvělé 3. místo. Trenér Jiří 
Března byl s výkonem svých svěřenců 
nadmíru spokojen: „Pro Víťu Kučeru 
to znamená první reprezentační start 
na tak významné soutěži, pro zbytek 
týmu pouze pozice prvních náhradní-
ků. Ještě předloni byla v reprezentaci 
jen Lucie Vaverová, loni už startovalo v 
reprezentačním dresu pět závodníků a 
v záloze jsou další nadějní žáci.“

-zt-

Vítězslav Kučera bude 
startovat na ME v Izraeli

Nově zrekonstruovaná tělocvična 
Základní školy Horka-Domky v sobo-
tu 31. března praskala ve švech. Jindy 
prázdná plocha se zakryla koberci, ží-
něnkami a spoustou dalších nezbyt-
ných věcí. Oddíl sportovní gymnastiky 
TJ BOPO Třebíč při ZŠ Bartuškova 
tam uspořádal pohárový závod v soutě-
ži TeamGym a TeamGym Junior. 

Do Třebíče se sjelo opravdu velké 
množství družstev, které dorazil přiví-
tat i místostarosta města Třebíče RNDr. 
Pavel Svoboda. Tento závod byl posled-
ní příležitostí, kdy si týmy mohly vy-
zkoušet, jak dobře jsou připraveny na 
letošní mistrovství České republiky, kte-
ré se bude v květnu konat v Trutnově. 
Byl to navíc první závod podle nových 
pravidel TeamGym, se kterými se kro-
mě gymnastů museli poprat i rozhodčí. 

Závod probíhal celý den a jako první 
se divákům představili ti nejmenší, kate-
gorie Junior I (do 11 let, podle českých 
pravidel). Za domácí oddíl se v této 
kategorii představilo družstvo děvčat, 
která teprve začínají a ještě nemají svoji 
pohybovou skladbu. Ale i přesto, že šla 
mimo závod, předvedla děvčátka vše, 
co v nich je, a sklidila velký potlesk. 

Na prvním místě v této kategorii 
skončila děvčata z Příbrami, druhé 
místo obsadila děvčata z Chropyně a 
na třetím místě se umístila děvčata z 
Trutnova. V kategorii Junior II(do 16 

let, podle českých pravidel) třebíčský 
oddíl zastupovalo osmičlenné družstvo 
děvčat. (Původní junior tým se musel 
rozdělit na dva, aby mohla všechna děv-
čata závodit, a tak půlka týmu závodila 
v kategorii Junior II a druhá v kategorii 
Junior IV).

Tuto kategorii vyhrál tým z Brna, 
druhé místo patřilo týmu z Trutnova a 
třetí místo obsadila děvčata z Prahy – 
Vinohrad. Domácí tým skončil těsně 
pod stupni vítězů. V kategorii Junior 
III (nad 16 let, podle českých pravidel) 
Třebíč své zastoupení neměla. Vyvr-
cholením dne byl závod kategorie Juni-
or IV (do 16 let, podle mezinárodních 
pravidel) a kategorie Senior (nad 16 let, 
podle mezinárodních pravidel).

Třebíčské juniorské družstvo se po-
pralo o zlato pouze s děvčaty z Příbra-
mi, kterým nakonec bohužel podlehlo. 
V seniorské kategorii třebíčský oddíl 
zastupoval vůbec poprvé nově vzniklý 
MIX tým, složený z děvčat z Třebíče 
a chlapců z Prahy a Příbrami. Ten-
to tým má velké ambice na letošním 
MČR, kde se chce kvalifi kovat na 
podzimní ME do Dánska. Všichni s 
napětím očekávali, co „mixka“ před-
vede, a nakonec z toho bylo druhé 
místo. První skončila děvčata z Brna 
a třetí místo patřilo týmu z Prahy. Ce-
lý závod měl velice dobrou atmosféru a 
bylo na co se dívat.  -hak-

Tělocvičnu ovládly gymnastky

Baseball Na Hvězdě 2012
25. - 29. července

Vítězem hlavní kategorie ankety 
Sportovec Třebíče, v níž hlasovali čle-
nové komise volnočasových aktivit 
rady města Třebíče, se stal mistr ČR 
v běhu na 800 m Martin Hošek. Na-
vázal tak na své prvenství v anketě o 
Nejlepšího sportovce Třebíčska z ro-
ku 2007. Tehdy byla anketa pořádá-
na OTS ČSTV Třebíč, nyní v ní po-
kračuje třebíčská radnice. Bylo by to 
totiž škoda opustit tradici, která běží 
díky sportovnímu novináři Milosla-
vu Zemanovi už od roku 1964. Vy-
hlašování výsledků, jehož se ve foyer 
Pasáže ujal jako moderátor místosta-
rosta Pavel Svoboda, bylo doplněno 
vystoupeními gymnastek, karatistů, 
tanečnic zumby a světelnou žonglér-
skou show.

Vedle Hoška si cenu za vítězství od-
nesl také Jiří Sýkora, další atlet tře-
bíčského Spartaku, který zopakoval 
loňské prvenství v kategorii mládeže. 
K jeho úspěchům patří čtyři tituly 
mistra republiky v dorostenecké ka-
tegorii a sedmé místo z mistrovství 
světa do 17 let v Lille.  Mezi kolekti-
vy dospělých byly nejlepší gymnast-
ky TJ BOPO, v kolektivech mládeže 
bylo oceněno družstvo baseballistů 
Nuclears do 12 let. Kromě výsledků 
ankety byly rovněž předány fi nanční 

odměny medailistům mistrovství re-
publiky, Evropy a světa, blahopřání se 
dostalo čtyřem sportovním jubilan-
tům a zlatým hřebem večera se stalo 
ocenění za celoživotní práci v tělový-
chově pro členku Sokola Třebíč Olgu 
Šalbabovou. Symbolicky tak vstoupi-
la do třebíčské sportovní „síně slávy“, 
jež byla založena v roce 2000.  Tehdy 
byl do ní jako první povolán Vladimír 
Bouzek, rok po něm Míla Horáčková 
a v roce 2002 Vladimír Kremláček. 
Ten byl po deseti letech opět účasten 
slavnostnímu vyhlašování jako jubilu-
jící pětaosmdesátník. Dalším přítom-
ným členem síně slávy byl už jmeno-
vaný Miloslav Zeman.  

Z výsledků ankety Sportovec Tře-
bíče: Jednotlivci: 1. Martin Hošek, 
Spartak Třebíč, atletika. 2. Petr Mo-
tálek, Spartak Třebíč, atletika, 3. Petr 
Mejzlík, Spartak Třebíč, kvadriatlon. 
Družstva: 1. BOPO Třebíč, gymnast-
ky, družstvo žen, 2. Spartak Třebíč, 
atletika, družstvo mužů, 3. TJ Třebíč, 
taekwondo, družstvo mužů. Jednot-
livci mládež: 1. Jiří Sýkora, Spartak 
Třebíč, atletika, 2. Štěpán Janíček, 
Spartak Třebíč, biatlon a atletika, 3. 
Štěpán Szebista, TJ Třebíč, zápas. Ko-
lektivy mládež: Nuclears Třebíč, base-
ball, žáci do 12 let. -hak-

Vítězem ankety Sportovec 
Třebíče se stal Martin Hošek



STRANA  23 Sport TN -  KVĚTEN  2012

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

1. 5. 2012 Ráj permoníků, otevření 
zábavního parku areálu někdejšího 
dolu Kukla v Oslavanech. V jednot-
livých 26 atrakcích se bude odehrávat 
interaktivní hra „Magic Permon“, říze-
ná pomocí moderních informačních 
technologií. Návštěvníci zde nalez-
nou největší nadzemní bludiště v ČR, 
imitující na povrchu systém důlních 
chodeb. Také důlní jezero, sopku, pro-
pojenou s dvouúrovňovým lanovým 
centrem, prales, důlní štoly, v nichž 
budou umístěny další atrakce spojené 
s historií těžby černého uhlí v Rosicko-
oslavanském uhelném revíru. Odjezd 
z Třebíče vlakem z hl. n. v 6.18, 7.23, 
8.39, z Boroviny v 6.03, 8.26 (přestup 
na bus). Návrat busem z Oslavan v 
14.13, 15.09, 16.58 (přestup na vlak).

1. 5. 2012 Ježek Vysočiny, turistic-
ký pochod v Jihlavě - Bedřichově, 
start od hl. nádraží ČD a z ATC Pávov, 
trasy pěší 12-100 km, cyklo 30-100 
km. Trasy vedou na Rytířsko, Jamné, 
Měšín a Červený Kříž, delší i na Pol-
nou, Lutrián, Kamennou a Štoky, nej-
kratší po studánkách v okolí Pávova. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07, 
7.35, z Boroviny v 6.11, 7.38. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 
16.39, 17.30.

5. 5. 2012 Pálava. Zájezd KČT Tře-
bíč. Z Dolních Věstonic nebo z Pav-
lova vystoupáme na Dívčí hrady, pak 
projdeme Pavlovské vrchy do Klentni-
ce. Přes Sirotčí hrádek dojdeme na Tu-
rold. V Mikulově a okolí bude indivi-
duální prohlídka. Odjezd zájezdovým 
autobusem v 5.30 až 5.50 z různých 
míst Třebíče.

8. 5. 2012 Po stopách Josefa Tou-
fara do středu ČR, turistický pochod 
v Číhošti, trasa libovolná, mezi 10.00 
a 15.00 hod. je třeba projít přes Číhošť 
(pochod IVV). Doporučujeme navští-
vit střed ČR v Číhošti, kostel a pomník 
pátera Toufara a stanici ochrany fauny 
v Pavlově. Doprava na zvolené místo li-
bovolná podle svého uvážení - vlakem 
do Leštiny, Světlé n. S. nebo Smrčné a 
odjezd ze Smrčné nebo Světlé n. S.

8. 5. 2012 Putování hornickým 
krajem, turistický pochod v Zbýšo-
vě, start v Městském kulturním centru 
od 7.30 hod. a na nádraží ČD Zastáv-
ka 7.00 - 8.00 hod., trasy pěší 10 až 30 
km, cyklo 20 až 50 km. Trasy vedou 
přes Oslavany, Čučice, Ketkovice, Lu-
kovany a Zakřany přes bývalé doly 
Ferdinand, Simson, Kukla a kolem vo-
dojemu. Odjezd z Třebíče vlakem z hl. 
n. v 6.18, 7.23, 8.39, z Boroviny v 6.03, 
8.26 (do Zbýšova přestup v Zastávce 
na bus). Návrat busem ze Zbýšova v 
14.26, 15.27, 16.26 (nebo ze Zastávky 
vlakem o 45 min. později).

8. 5. 2012 Pochod Župou Pern-
štejnskou, turistický pochod v Tišno-
vě, start v sokolovně Tišnov a na nádra-
ží ČD v Doubravníku, cíl na Pernštejně, 
trasy pěší i cyklo 10 až 50 km. Trasy 
vedou přes Svrateckou pahorkatinu na 
Borač, Veselský chlum, kolem Sýkoře, 
přírodní památku Míchovec, Křížovice 
a Skorotice na Pernštejn. Odjezd z Tře-
bíče vlakem z hl. n. v 6.18, z Boroviny v 
6.03 (přestup v Brně). Návrat vlakem z 
Nedvědice v 14.01, 16.01, 16.53.

12. 5. 2012 Hodovský výšlap - me-
moriál Václava Vlastníka:  Trasa 1 
→ Studenec, žst. - Pyšel - Kamenná - 
Panský mlýn - Oslava - Říhákův  mlýn 
- Eliášova myslivna - Nesměř - Rohy - 
Hodov (21 km). Trasa 2 → Budišov, žst. 
- zámek a park - Větrák - Nový rybník 
- Kundelov - Studnice - Hodov (7 km), 
Trasa 3 → Budišov - Rejdůveň - Oslava 
- Říhákův mlýn - Eliášova myslivna - 
Nesměř - Rohy - Hodov (17 km). Cíl 
v Hodově u Vítů, kde je zajištěno po-
sezení s občerstvením. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 8.39, výstup ve Stu-
denci nebo v Budišově. Návrat vlakem 
z Budišova (Hodov - Budišov 3 km po 
silnici) v 14.47, 16.39 nebo z Rudíko-
va (Hodov - Rudíkov 3,5 km polní ces-
tou) v 14.39, 16.25.

13. 5. 2012 Po jihlavských stopách 
Gustava Mahlera, jeho rodiny a přátel, 
tematická vycházka s výkladem, start 
14.00 hod. Masarykovo náměstí, před 
radnicí, Jihlava, trasa 4 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 12.31. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 16.39, 17.30, 18.39, 
19.30.

Turistika
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19. 5. 2012 Jarní Eurovýšlap Retz 
- Znojmo, turistický pochod, start v 
Retzu na náměstí ve Staré radnici, cíl 
na Znojemském hradě, hlavní Eurotra-
sa má 21 km, další 5 a 13 km (akce 
Dvoustovka). Trasy vedou přes Heili-
ger Stein, Pod Šobesem, Judexův mlýn, 
Havraníky, Popice, Konice a Kraví ho-
ru do Znojma. Otevřeny vinné skle-
py. Doprava do Znojma buď vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.07, z Boroviny v 6.11, 
ze Starče v 7.31 nebo vlastními auty. 
Ze Znojma do Retzu zajištěn přejezd 
autobusy. Návrat ze Znojma vlakem v 
14.59, 17.03, 19.04 nebo autobusem v 
16.00.

19. 5. 2012 Pochod Praha - Prči-
ce, turistický pochod, start na mnoha 
místech, cíl Prčice, trasy pěší i cyklo 
23 až 60 km. Nejznámější pochod v 
ČR. Startem tras je Praha (70 km), 
Týnec n. Sázavou (42 km), Pikovice 
(50 km), Čerčany (50 km), Benešov 
(44 km), Bystřice u Benešova (35 
km), Olbramovice (33 km), Voti-
ce (30 km, dětská 23 km), Střezimíř 
(dětská 23 km), Tábor (40 a 30 km), 
Mladá Vožice (35 km), Sedlčany (30 
km), Milevsko (40 a 31 km), Petro-
vice u Sedlčan (30 km), Bechyně (44 
km). Odjezd auty z Třebíče individu-
ální. Zpět z Prčic k autu vlakem.

19. 5. 2012 Z Masaryčky do Budí-
kovic, turistický pochod, start u ZŠ 
T. G. Masaryka v Třebíči mezi 8.00 
- 10.00 hodin, trasy pěší 9 a 15 km, 
cyklo 15, 30 a 45 km. Akce pro rodi-
če s dětmi - lanové centrum, lesní pe-
dagogika, kanoe, hlavolamy, skákací 
hrad. V 16.00 hodin zajištěna autobu-
sová doprava z Budíkovic do Třebíče.

26. 5. 2012 Jihlava, žst. - náměstí 
- studánka na Skalce - Větrník - Pís-

tov - vojenská základna - Okrouhlík 
- Rančířov - V Ráji - Sasov - Jihlava 
nebo Malý Beranov (20 km). Ná-
vštěva vojenské základy mezi Písto-
vem a Rančířovem, kde je Den otevře-
ných dveří. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.35, z Boroviny v 7.38. Ná-
vrat vlakem z Jihlavy v 14.39, 15.32, 
16.39, 17.30 nebo z Malého Beranova 
v 15.37, 17.34.

26. 5. 2012 Teslácký šotek, tu-
ristický pochod v Jihlavě, start od 
vrátnice Tesly, trasy pěší 12 až 40 km, 
cyklo 35 až 80 km. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.07 nebo 7.35, z Bo-
roviny v 6.11 nebo 7.38. Návrat vla-
kem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 
16.39, 17.30.

26. 5. 2012 Náměšť - Čučice, turis-
tický pochod v Náměšti nad Oslavou, 
start v sokolovně, trasy 5 až 50 km (ak-
ce Dvoustovka). Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 6.18, 7.23, 8.39, z Boroviny 
v 6.03, 8.26. Návrat vlakem z Náměště 
v 14.07, 14.47, 16.07, 16.47, 18.07.

27. 5. 2012 Cyklovyjížďka na Dol-
ní Vilémovice: Třebíč, poliklinika 
Vltavínská - Střítež - Klučov - Dolní 
Vilémovice - Valeč - Stropešín - Koz-
lany - Koněšín - Vladislav - Pazderní-
kův mlýn - Třebíč (38 km). V Dolních 
Vilémovicích se podíváme k rodnému 
domu Jana Kubiše (1942-2012), štáb-
ního kapitána pěchoty in memoriam. 
Sraz u polikliniky Vltavínská v 8.00 
hodin.

31. 5. 2012 Pohádkový les, dobro-
družná cesta pro děti a rodiče v Jihla-
vě, začátek v 14.00 hod. park Heulos - 
Hrádeček, trasa 3 km. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 12.31. Návrat vlakem z 
Jihlavy v 16.39, 17.30. -zt-

V 73. ročníku nejstaršího běhu na Moravě kona-
ného v třebíčských Lorenzových sadech zvítězil 
už pošesté Lukáš Kourek z TJ Nové Město na Mo-
ravě. 

Svého nejnovějšího triumfu dosáhl týden po mis-
trovství republiky v krosu, kde skončil těsně druhý. V 
Třebíči byl jasným suverénem, když za sebou nechal 
oddílového kolegu Matěje Trávníčka i meziříčského 
Petra Holánka. Ve větrném počasí zaostal za svým 
loňským traťovým rekordem o 17 vteřin, a tak je i 
nadále jediným běžcem, který 4,5 km dlouhou trať 
v lesoparku Lísčí proběhl v čase pod 14 minut. Nao-
pak třetí Holánek se oproti loňsku zlepšil o půl minu-
ty, což je dobrá zpráva pro vedoucího družstva mužů 
Spartaku Třebíč, za něž bude hostovat v I. lize. Posila 
na dlouhých tratích je pro Třebíčáky nutná, neboť nej-
lepší z domácích, triatlonista Vítězslav Kučera, skon-
čil devátý. Jedenáctý doběhl překážkář Jaroslav Růža, 
pro něhož je kros v Lorenzových sadech zpestřením 
přípravy na dráhovou sezonu, a čtrnáctý nestárnoucí 
Jaroslav Bohuslav, jehož dlouhou úspěšnou kariéru 
lemují tři prvenství v Lorenzových sadech v letech 
1981, 1982 a 1989.    

Závodu se ve 12 kategoriích zúčastnily téměř dvě 
stovky běžců a běžkyň. V hlavní kategorii slušných 
34, ještě větší zájem byl o několik žákovských kate-
gorií. Pořadatelé z atletického oddílu Spartaku Třebíč 
přidali i nesoutěžní běh atletické školky na 150 m pro 
děti ročníku 2006 a mladší (úplně nejmladší účastníci 
se narodili v roce 2009). Naopak nejstarším běžcem 
byl Alois Bradáč ze Žďáru nad Sázavou (nar. 1940), 
který dokončil hlavní závod bez problémů v čase 
26:14 min.

Kromě Kourka a Trávníčka se v první desítce umís-
tili další tři novoměstští vytrvalci a do stejného oddílu 
putuje i cena za vítězství v závodě žen, v němž se nej-
víc dařilo Lucii Maršánové. Jiného primátu dosáhla 
běžecká rodina Janíčkových a Karasových z pořádají-
cího oddílu. Štěpán Janíček, syn výborné překážkářky 
Pavly Janíčkové, za svobodna Karasové, vyhrál závod 
dorostenců a jeho sestra Veronika byla první me-
zi staršími žákyněmi. Druhý v kategorii dorostenců 
skončil Jan Karas, jehož otec je dodnes úspěšným ve-
teránským  sprinterem, a na stříbrném stupínku mezi 
staršími žáky stál jeho bratranec Marek Karas. Za pár 
let může někdo z nich napodobit strýce Petra Kara-

se, vítěze Běhu Lorenzovými sady v  ročnících 1986 
a 1990. 

Výsledky 73. ročníku Běhu Lorenzovými sady: 
Muži (4.500 m): 1. Kourek 14:09, 2. Trávníček (oba 
TJ Nové Město) 14:17, 3. Holánek (Velké Meziříčí) 
14:18, 9. Kučera 16:42, 11. Růža 16:57, 14. J. Bohu-
slav (všichni Spartak Třebíč) 17:30. Ženy (2.200 m): 
1. Maršánová (TJ Nové Město) 9:07, 2. Beránková 
(Havlíčkův Brod) 9:41, 3. Brázdová (TJ Nové Město) 
10:02, 4. Škrdlová (Spartak Třebíč) 10:24. Dorost 
(2.200 m): 1. Janíček 8:17, 2. J. Karas 8:22, 3. Berá-
nek (všichni Spartak Třebíč) 8:45. St. žáci (1.400 
m): 1. Musil (Havlíčkův Brod) 4:47, 2. M. Karas 
(Spartak Třebíč) 4:51. St. žákyně (1.400 m): 1. Ja-
níčková 4:34, 2. Jordánová (obě Spartak Třebíč) 4:55. 
Ml. žáci (1.400 m): 1. Chlád (Turbo Chotěboř) 
4:50. Ml. žákyně (800 m): 1. Pulgretová (TJ Nové 
Město) 3:26. Nejml. žáci (800 m): 1. Smitek (BATT  
Nové Město) 3:44, 3. Fučík (Spartak Třebíč) 3:57. 
Nejml. žákyně (800 m): 1. Zámečníková (BATT  
Nové Město) 4:09. Přípravka (400 m): 1. Vokoun 
(Velké Meziříčí) 1:34, 2. Hort (Spartak Třebíč) 1:41 
– 1. Šimůnková (Havlíčkův Brod) 1:34.  -miz-

V sadech znovu první Lukáš Kourek
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